大川内小学校 学校だより（在籍児童数８９名）

    せいらの学び舎
 １月号 令和３年１２月２４日 文責 校長 出雲 令子

 運動会に始まり、修学旅行、稲刈り、ありがとう感謝の会、餅つき会等々、２学期も様

々な行事がありました。子どもたちはこれらの行事を通してたくさんのことを学び、発見

し、そして成長しました。また、常日頃の授業はもちろん、町探検（１年生）や伊万里図

書館の見学（２年生）、スーパーマーケットの見学と福祉学習（３年生）、郷土の祭り学

習（４年生）、宿泊学習やしめ縄作り（５年生）、薬物乱用防止教室と租税教室とロシア

の学校とのオンライン交流会（６年生）等においても体験を通して深い学びがありました。

保護者やご家族、地域の皆様には、いつも温かいご理解とご協力をいただき心より感謝

申し上げます。おかげさまで、本日無事に第２学期の終業式を迎えることができました。

新しい年も、これまで同様にご支援とご協力をお願い申し上げます。

 １１月２６日（金）日頃お世話になっている地域の方をお招きし「ありがとう感謝の会」

を開催しました。子どもたちは、地域の皆様や保護者の皆様に、合唱や合奏、劇など日頃

の学習の成果を一生懸命に披露する姿を見ていただくことで、「感謝の気持ち」が伝わる

ようにがんばりました。

学校目標

４年生：せいら太鼓「絆」 ２年生：劇「わたしたち大

川内っ子」

３年生：歌「にじ」「虹」
５年生：歌「ありがとうの

花」合奏「学園天国」
６年生：合奏「ラバーズコ

ンチェルト・夜に駆ける」

１年生：劇「くじらぐもと

しゅうがくりょこう」

日 曜 給食 校　 内 　行　 事 下校時刻

1 土
2 日
3 月

4 火 ×

5 水 × ぶっくん

6 木 ×

7 金 × 職員会議（２、３月行事）

8 土
9 日
10 月

11 火 ×
始業式  　地区児童会
集団登校（～３１日まで） 11:35

12 水 ○ 14:40
13 木 ○ 本焼き（上学年） 15:55
14 金 ○ 委員会活動（現メンバー最後）⑥ 15:55
15 土
16 日

17 月 ○ お話小箱（朝）　　クラブ活動⑥ 15:55
18 火 ○ 15:55
19 水 ○ 職員会議（卒業式） 14:40
20 木 ○ 本焼き（下学年） 15:55
21 金 ○ 15:55
22 土 × 校内持久走大会9:30 ～11:00 11:35
23 日

24 月 ○
お話小箱（朝）
給食週間～28日
委員会活動（新メンバー）⑥

15:55

25 火 ○ 15:55

26 水 ○

全校朝会（朝）
ＣＲＴテスト（国）【1～3年】
５，６年生命の教育オンライン講演会⑤
ぶっくん

14:40

27 木 ○ ＣＲＴテスト（算）【1～3年】 15:55

28 金 ○
３年生みそ作り体験①～④
５，６年生ボッチャ体験⑤⑥（体育館） 15:55

29 土
30 日

31 月 ○
お話小箱（朝）
代表委員会⑥ 15:55

二
月
の
主
な
行
事

　４日（金）新入学児保護者説明会・体験入学
　８日（火）授業参観⑤　＊田んぼの学校発表会（５年）
１８日（金）漢字検定
１４日（月）クラブ活動３年生見学
１８日（金）長なわ大会①
２５日（金） ６年生ありがとう集会
　　　　　　  学年末懇談会

　　祝　成人の日

  伊万里市家読の日・ノーメディア週間～28日

　　　元日　学校閉庁（～３日）

１年生は杵を持つのも一苦労。一生懸命

についていました。役員の皆様を中心に、

前日の準備から当日は朝早くからご尽力い

ただきました。とてもおいしくいただいて

いました。ご協力くださった保護者及び地

域の皆様、本当にありがとうございました。

 子どもたちは、

慣れない手つきで

はありましたが、

「田んぼの学校」

野口副校長先生を

はじめ地域の皆様

のご指導そしてお手伝いをいただき、立派

なしめ縄ができていました。ありがとうご

ざいました。

 １２月２０

日（月）、市

役所の大会議

室で、モスク

ワのグジェリ

中等教育学校

の子どもたち

とのテレビ会議システムによるオンライン

交流会を行いました。「グジェリ村」も陶

磁器が有名ということで、大川内小学校に

依頼があり、自己紹介と学校や陶磁器の紹

介をしました。外国の言語や文化に触れ、

子どもたちの視野も広がりました。とても

いい経験になりました。

１ 月